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Beiträge zur Geschichte einiger Bibliotheken.

J cli möchte es als wünschenswerth bezeichnen, dass die Indices
zu Publicationen alter Cataloge sich nicht allein auf Nachweisung
klassische)' Autoren, auf mittelalterliche weltliche Litteratur und Ge¬
schichtswerke beschränken, sondern auch die patristischen und litur¬
gischen Handschriften einbeziehen. Ein Index ist nur gut oder
schlecht; ein Mittelding gibt es nicht, und dass man hei Stoffen, welche
einen sehr mannigfaltigen Standpunkt der Betrachtung gestatten, daran
nicht wohl thut, mit ganz particularistischem Blicke an die Stellung
und Lösung der Aufgabe heranzutreten, ist einleuchtend.. Meine An¬
sicht hierüber ist im Allgemeinen schon früher kurz angedeutet
worden. Ein weiterer Grund für eine derartige Anlage der In¬
dices ist rein praktischer Natur. Habe ich einen Miscellancodexvor
mir, oder selbst nur dessen Inhaltsbeschreibung, so kann ich in
vielen Fällen an der Hand eines gut angelegten Index eine Hs.
mit Bestimmtheit in einem alten Catalog wiederfinden und somit
deren Provenienz feststellen. Der als Augiensis CXII. erhaltene Codex
wurde von mir unter Zuhilfenahme des Beckersehen Index sofort als
No. 6,404 erkannt, obwohl nur die Beschreibung eines Bruchstückes
der Hs. vorliegt. Ebenso schnell findet man den Bobbienser Codex
des Josephus (Bibl. Ambrosiana; Unter Glas; saec. VII) unter Becker
No. 32,500; den Ambrosius nebst Beda in Lucam (zu Turin G. V. 15
nebst Ambr. H 78 Sup) unter Becker No. 32,483. Die No. 76,121 ge¬
nannte Hs. (Halitgarius) ist gleich der No. 551 des Cataloges der Bi¬
bliothek zu Gent von Saint-Genois etc. — Andererseits ersieht man
z. B. durch Nachschlagen unter den selteneren Vitae SS., dass die im
Codex S. Germain No. 497 erhaltene, aus Bec stammende Sammlung
derselben, in keinem der beiden Cataloge dieses Klosters enthalten ist.

Jedenfalls halte ich es für sehr erspriesslich, solchen Catalogen
die Nachweise über den Verbleib der Hss. beizusetzen. Worin
drückt sich wohl die Geschichte einer alten Bibliothek deutlicher aus?
Das hat Becker, wie schon früher gesagt, nur auf Grund fremder Ar¬
beiten gethan und auch dann nur sehr selten. Und doch wäre diese so
nothwendige Untersuchung, wenn sie auch augenblicklich von einem Ein¬
zelnen nur in beschränktem Maasse zu leisten ist, eine für den Spürsinn
der Forscher auf diesem Gebiete anregende und in manchen Fällen (z. B.
für Frankreich an der Hand des Catalogue general des Bibl. publ.)
nicht allzuschwere Arbeit gewesen. In anderen Fällen freilich kann ein
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solches Identificiren eine äusserst peinliche und wenig lohnende Arbeit
sein; selbst bei grösster Gewissenhaftigkeit wird man einen gewissen
Procentsatz von Fehlern machen, nämlich dann, wenn nicht die Be¬
schreibung aller überhaupt noch vorhandenen Reste einer Bibliothek
dem Bearbeiter (Vorliegt. Sogar Delisle ist es nach K. Gilbert, La¬
teinische Handschriften in S. Petersburg (Neues Archiv der Gesell¬
schaft f. alt. deutsche Gesch. Bd. 5, pg. 241 sqq.) nicht möglich ge¬
wesen, sich in seinen Identificirungen von Hss. aus Corbie mit heute
erbaltenen zu Paris und S. Petersburg von Irrthümern ganz frei zu
halten.

Eine andere Schwierigkeit liegt hierbei in den Catalogen selbst.
Der eine ist sehr genau und ausführlich, der andere lakonisch kurz;
doch auch hier lässt sich an einem Beispiele zeigen, dass man ganz
sichere Resultate erzielen kann, sobald man sich mit der Eigenthüm-
lichkeit derselben vertraut gemacht hat.

Um diese Verhältnisse klar zu stellen und um in die Methode
dieser Arbeit einen Einblick zu geben, habe ich hier für einige be¬
kannte Bibliotheken solche Zusammenstellungen gemacht, soweit sie
mir jetzt möglich sind.

S. Vedasti Atrebatensis. saec. XI. Becker 58,8 = Mscr.
No. 617 zu Arras; 58,10 = Mscr. No. 590; 58,11 = Mscr. No. 276;
58,14 = Mscr. No. 867; 58,19 = Mscr. No. 812; 58,21 = Mscr.
No. 572; 58,32 = Mscr. No. 181.

S. Bertin. Vita S. Bertini auet. Folcuino. Ymnus de S. Bertino.
Versus ad S. Bertinum. Missa de S. Bertino. Vita prosaica S. Bertini.
Miracula. 2) Vita Folquini, 3) Vita Silvini, 4) Vita S. Winoci; halte
ich für gleich mit Becker 77,291 = Bibl. zu Boulogne No. 100. — Prü¬
den tii Carmina (saec. X) aus S. Bertin; Becker 77,198-200 = Bibl.
S. Omer No. 306. — Officium et hymni de S. Wandregisilo. Vita S. W.
Miracula S. W. Vita S. Ansberti. Hymnus de b. Ansb. De S. Ansb.
Vita S. Winoci = Becker 77,292 = S. Omer No. 764. — Vita
S. Amandi. Vita Brunonis, Lamberti, Bertini halte ich für Becker
77,290 = S. Omer No. 788.

Bec. — Becker 86,11 = 127,6 = Bibl. Nat. Paris, Mscr. lat.
12211 Aug. de pastoribus et alia (saec. XII in.); Becker 127,73 =
Bibl. Nat. Paris, Mscr. lat. 13217. Expositio Berengaudi in Apocalipsin.
— Liber Lanfranci de corpore et sanguine domini (saec. XII.); Becker
127,117 = Leiden, Bibl. publ. Mscr. lat. No. 20 fol. (von J. Zacher
im Serapeum 1843, pg. 30 genau beschrieben).

Lorsch.
Becker 37,1 Palat. 50. Evangelia (saec. IX) Anfang verloren. 1)
37,65 = Palat. 2. Bibelübersetzung des Hier, bis lib. II. Para-

lipp. (saec. IX).

') Die Elfenbeintafeln sind abgelöst und befinden sicli in dem an die
Vatic. Bibl. anstossenden Museo Christiano.
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37,76 = Pakt, 57, fol. 9-163. Epistolae Pauli cum Hieron. proll.
(saec. IX.)

37.79 = Palat. 822 f. 1 Incipit prologus Ruh'ni in libros liistor.
Eusebii 11. XI. (saec. IX).

37.80 = Palat. 814. Josephi historiographi antiquitates 11. XII
(saec. IX).

37.87 = Palat. 864 *) saec. VIII ex. Gregor. Turon. histor. de rebus
Francorum 11. X. jetzt wieder in Heidelberg.

37.88 = Palat. 920. Liber Jordanis epi de summa temporum
vel origine actibusque gentis Eomanorum (fol. 1—48); De origine
actibusque Getarum (fol. 49 a sqq). saec. IX.

37,93 = Palat. 894. saec. IX. (Flori Epitome rerum Romanorum;
Ejusd. epitome historiarum T. Livii) jetzt wieder in Heidelberg.

37,102 (Augustini de civ. Dei, in tertio volumine libri V) =
Palat. 200, Aug. de civ. dei XVIII—XXII (saec. IX).

37,104 = Palat. 201, Aug. contra Faustum Manien. 11. II (saec. IX).
37,108 oder 109 = Palat. 198. Liber sancti Augustini qui appel-

latur speculum. (saec IX.)
37,120 = Palat. 188. Libri quatuor sancti Agustini epi de doc-

trina christiana (saec. IX), oder Palat. 189. Libri Aurelii Augnstini
ecclesiae catholicae de doctrina Christian numero IUI (saec. IX).

37,204 = Palat. 175. Hieron. in Ecclesiast. saec. IX.
37,206 = Palat. 178. Epistola Hieron. ad Tliesiphontem contra

heresim Pelagii; eiusd. contra Thesiphontem haereticum (saec. IX).
37,209 = Palat, 177 fol. 1—86. Hieron. in evang. Matthaei

11. IV. (saec. IX). 2)
37,222 = Palat. 245, Vermerk saec. XV: In hoc volumine con-

tinetur prima pars moralium beati Gregorii pape super Job ||||| habens
quinque libros (saec. IX).

37,224 = Palat. 246. Moralioruin Gregorii papae in expositione
beati Job per contemplationem sumpta liber undecimus pars tertia
(libri VI) (saec. IX).

37,228 (opuscula sancti Gregorii. Pars.....septima et ultima
continet libros quattuor) = Palat. 249. Greg. Moralia XXXII—XXXV
(saec. IX).

37,235 oder 236 == Palat. 266 S. Gregorii epistolae CC. Praeit
tablua cum epitome epistolarum. ff. 126 (saec. IX).

37,281 = Bibl. Nat. Paris, Mscr. lat. 16668. Beda de metrica
arte; De die judicii; Aldhelmi Carmen de virginitate; De schematibus;

') Wilken, Gesch. der . . . Heidelberger Sammlungen pg. 295 gibt
fälschlich No. 854.

*) Der andere damit zusammengebundene Codex (Palat. 176 fol. 87
—162), welcher bis fol. 161 a Augustinus in Johannem enthält, lässt sich in
Folge der oberflächlichen Beschreibung in Stevensons Catalog der Codd. Pal.
Latini mit den etwa entsprechenden Nummern 37,97. 98. 99. 155.156.177 vor¬
läufig nicht identificiren.
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Themistii de arte dialectica; Artheinisii rhetorica; Gelasii Decretum
de libris canonicis (saec. IX), angelsächs. Schrift.

37,286 = Palat. 169. Expositio sei. Ambrosii in epistolas Pauli
ad Gorinthios primam et seeundam (saec. IX).

37,310 (libri Prosperi*) III) = Palat. 238. Julianus Poinerius
de vita contemplativa (saec. IX).

37,312 2) = Palat. 236. Prosper de vocatione gentium (saec. IX).
37,347 = Palat. 290 (fol. 1—32). Liber Albini quem edidit contra

heresim Felicis (saec. IX).
37,371 — Palat. 241. In hoc codice continentur duo libri Fausti

episcopi de spiritu saneto (saec. IX). Am Schlüsse defect.
37,377 = 489 = Palat. 833, 2. Theil (ursprünglich selbständige Hs.

saec. IX, ohne Titel; schon identificirt Arch. der Ges. f. alt. deutsche
Gesch. Bd. 12, pg. 343).

37,381 = Palat. 1547. saec. IX. Seneca de benefieiis, de dementia.
37,410 -f- 417 = Palat. 1746. Primo artes saneti Augustini, Re¬

gula Augustini de nomine et aliis partibus orationis, Ars Donati quam
Paulus Diaconus exponit, Saneti Ysidori epi de granimatica et partibus
eius, Dynamius grammaticus ad diseipulum suum, Grammatica Juliani
episcopi (de littera), Grammatica et ars Tatvini, Alia ars siue gram¬
matica Juliani Toletani, Ars Asperi de octo partibus orationis, Ars
domini Bonifacii archiepiscopi et martiris. (saec. IX.) Der Schluss ist
also etwas verschieden.

37,423 = Palat. 1341 (109 Bll. verschiedenen Alters; bis fol. 60
[Boethius] de arithm. saec. IX).

37,427 — Montpellier, Ecole de Medecine. Juvenalis (saec. IX).
37,480. Vgl. die Beschreibung von Palat. 234 (fol. 1 — 113)

saec. IX in Stevensons Catalog.
37,523 = Palat. 557. Vermerk saec. XV: In hoc libro habetur

regula vel ammonitio beati Basilii episcopi | etc. (saec. IX).
37,550 = Palat. 243, fol. 33-06 (ursprünglich besondere Hs.

[Einhardi vita Caroli]) saec. IX.
37,567 = Palat. 234, fol. 114-272, Aug. super genesim ad lit-

teram 11. XII (saec. IX).
37,571 — Palat. 172. fol. 187 b : Explicit explanationum in Isaie

über X. (saec. IX).
37,581 = Palat. 210, saec. VII vgl. die (bis auf den Schluss, der

heute fehlt) ganz genau übereinstimmende Beschreibung bei Beiff'er-
scheid, Sitzungsber. der Wiener Akad. der Wiss. phil.-hist. Cl. LVI.
(1867), pg. 466.

Wie schon aus der Vergleichung der oben beigebrachten Angaben
erhellt, sind heute oft Hss. in einem Bande vereinigt, die sicher einst ge¬
trennt waren. Dies ist nun von denjenigen, welche dieselben beschrieben
haben, oft überhaupt nicht erkannt oder nicht hervorgehoben worden. Da-

') So wurde im Mittelalter fälschlich auch Julianus Pomerius genannt.
5) oder auch 37,3U.
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durch wird die Möglichkeit einer Identificirung noch wesentlich eingeschränktund erschwert.
Teil habe liier nur diejenigen Codices berücksichtigt, bei welchen durch

ausdrückliche Provenienznotizen die Herkunft aus Lorsch für Jedermann
zweifellos ist und vermeide es absichtlich, die ziemlich grosse Anzahl der
Handschriften einzubeziehen, bei welchen diese Herkunft nur durch ander¬
weitige Beobachtungen und Schlüsse festzustellen ist. Es wird sich an
anderer Stelle Gelegenheit bieten, darüber ausführlicher zu sprechen.

Andere, sicher alte Hss. von Lorsch, sind in den alten Catalogen nicht
zu finden. Sie sind also_ erst nach Abfassung derselben in die Bibliothek
gekommen. Als solche sind zu bezeichnen:

Hofbibl. zu Wien No. 15 T. Livii Historiaruin 1. XLI—XL VI, saec. VI.
Palat, 57 (fol. I —7). Catalog von Hss. aus Lorsch (saec. IX). Vgl.

oben bei 37,7c.
Palat. 187 (fol. 1—0). Stück l'salmencomni. mit dem Briefe Hieronymi

adDamasum; f. 8—6(1 Pflanzenaufzählung, Incipit alfabetum galieni ad pa-
teriiuni (saec. IX).

l'alat, 20(> (fol. 1 — 131). Sermones Aar. Augustini in Evangelistam
Johannem I—XXI (saec. X).

— (fol. 132—185) desgleichen, fol. 132»: Incipiunt capitula a sermone
uigesimo I. usque ad XXX11II. (saec. X).

l'alat. 220. Homil. (Serm.) Augustini; fol. 1« Incipit omelia de die iu-
dicii, etc. (saec. IX).

l'alat, 239. Prosperi exhort. ad uxorem; Sententiae generales iu sin-
gulis versihus |= P. Syrus]; Inc. über chronicormn S. Isidori. (saec. X).

Palat, 270. Vermerk saec. XV: Isid. in lihros regum, (ac quosdam alios
. . . versus de excellcntia doctorum antiquorum sanetorum. Item questiones
Bede in libros regum; man. rec.) (saec. X).

l'alat. 285. Vermerk saec. XV : Liber Bede contra Juliauum; Beda super
cantica canticorum (saec. X).

l'alat, 294 (fol. 1—77), Vermerk saec. XV: Rabanus in libros sapientiae
(saec. IX vel X).

Palat. 495. Liber sacramentorum de circulo anni a saneto Gregorio
papa Romano editus qualiter missa Romana celebratur (saec. X.)

l'alat, 833 (fol. 1—24). Martyrologium Bedae presbiteri. (saec. IX).
l'alat, 834 (fol. 1—45). Martyrologium Bedani presbiteri. (saec. X).
— (fol. 47'' 92). Liber de astra coli saneti Hisidori Spalensis epis-

copi (saec. X).
l'alat, 1588. Fortunatiani de rhetorica; sequitur brevissimus alius trac-

tatus rhetoricus; M. Fabii Victorini Afri in Rhetoricam Ciceronis sed est opus
pertubatum. [Censorinus de die natali, fol. 131 steht nur: Incipit liber alias.]
[Censorinus de metris id est numeris.] (saec. IX.)

l'alat. 1753. s grammatici niarii vict. — | inni grammaticorum scrip-
tores, qui | — | coeperunt quidam. a. grammatice qui de | (fol. 62) Incip. in-
dicula centonis probae (saec. IX—X). (vgl. ßeifferscheid, Sitzungsber. LV1,551).

Palat. 1877 (fol. 1—34). Catalog von Lorsch, saec. IX med.; (fol. 35
—43) Catal. von Fulda saec. IX; (fol. 44—79). ('atalog von Lorsch, saee. IX.

Einige Hss. aus Lorsch, wie z. 11. l'alat, 889 Sallustius saec. XI, Palat,
1754 Dönatus saec. XI, Reichsarch. München saec. XII. Chronicon Laures-
hamense (fol. 1—35), Codex traditionum Laureshamensium (fol. 36—229) oder
l'alat. 215 Aug. in psalm. CI—CL saec. XII etc. darf man ihres jüngeren
Alters wegen in den Catalogen des Klosters überhaupt nicht suchen oder
mit den dort genannten Hss! nicht identificiren.

Göttlich, Mittelalter!.Dlbl. 22
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S. Remigius zu Rheims.
Ich wende mich nun zu der durch Alter und Wichtigkeit ihrer

Ilss. bekannten Bibliothek von 8. Remigius zu Rheims, von der
ein alter Oatalog bis heute nicht gedruckt ist. Zweck der nun fol¬
genden Zusammenstellung von Ilss. dieses geistlichen Hauses kann
daher nur sein, anschaulich zu machen, auf wie vielen und weit aus¬
einander gehenden Wegen man bisweilen zur Geschichte einer ein¬
zelnen Bibliothek gelangt. Das Wesentliche hat bereits L. Delisle
im ('abinet des Mscr. T. II. pg. 411 festgestellt. Von Vollständigkeit
kann hierbei keine Rede sein; mir ist nicht unbekannt, dass zu Rheims
(Bibliotheque de la, Ville) 225 Hss. dieser alten Benediktiner-Abtei
aufbewahrt sind. Ein vollständiger, ordentlicher Catalog der Biblio¬
theque de la Ville ist nicht, veröffentlicht, den veralteten handschriftlichen
einzusehen war mir nicht möglich. Ich glaube mich nicht zu täuschen,
wenn ich sage, dass unter der Masse der dort befindlichen Ilss. der
alte Catalog der Bibliothek aus dem 1 3. Jahrhundert zu finden sein
wird. Auf einen solchen weist ja Alles hin; man wird dies aus den
folgenden Zusammenstellungen von selbst entnehmen. Erst dann wird
man sich über mehreres Einschlägige unterrichten können.

Indessen will ich hier einen Btichervermerk über die Dombiblio¬
thek zu Rheims bekanntmachen, dessen Kenntniss ich der ausser¬
ordentlichen Liebenswürdigkeit des Herrn C. Ruelens verdanke.

Sequentes libri sunt in libraria remensi
et ibidem cos intendo facere conscribi.

I l'i'inio Ambrosius de bono mortisi
r -, , . laudes Jheronimi sunt in nnoTu eodem volumine < _ . . , . . : , .

( alumpnia luciani ex greco volumine.
lactancius de ira dej

[Vita demostenis
Vita tullij

h\ uno volumine sunt ) Vita Q. flaminij
1 Vita Cathonis

Vita Sertorij

[Tulius de natura deorum li. 3.
rle divinatione li. 2.

In uno volumine \ Thopica ad trebacium
luculus

ide legibus li. ?■>.

Marcialis Capella in uno volumine
Timeus platonis
phedron de anime iinmortalitate,
Gorgias de rhetorica ad vitain beatam et futuram.
Tnllius de tuseulanis disputationibns. 'i. 5.
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Item de finibus bonorum et malorum li. 5. in qtiibus
Stoicorum peripateticorum epicureoram et achademicorum

seetas varietatesque distinguit.
hunc librum foci conscribj in libraria ecclesie remensis. 1)

Alle No.

IV.

VII.

X.

XTX.

XXIV.

XXIV.

XXXI.

XXIX.

Neue Bezeichnung

Bibl. Nat. Sednlius, Juvencus (f. 18); Epitaph, des Erz-
Paris Ü347. bischofs Elbert von York (39); Prosper (39);
(1. Theil). kleinere Gedichte; liber medicinalis Q. Sereni

(49); Verse übei'die Caesaren (57); Arator
(57); Fortunat (76). saec.IX. fol. 2'': Xiber
sei Remigii Rein. vol. IUI.'

ibid. 14194. (saee. XII—XVII.) -')
2. Theil.

ibid. 13764,
(1. Theil).

ibid. 13764,
(2. Theil).

ibid. 13764,
(3. Theil).

Phillipps 174
epistt. ad
Theodosiani et alia fragin. iuris Anteiustinianei et Bre
viarii Alariciani; capitula ex Romanis synodis apostoli-
cornm Eugenii atque Leonis; canones Apostolorum qnibus
praeponuntur glossae. (saec.IX.) inenibr.— fol. 83. Liber
sei Remigii Rem. vol. XXIIII. 1) — vgl. nuten Rom, Vatic.
Regin. 1283.

Rheims, Stadtbibl. „Unstreitig die älteste Handschrift über
Zeno." (Serapeum Bd. 5, pg. 61) saee,. VIII. fol. min.,
140 pgg., (fol. 1) Hincmarus Archiepiscopus (fol. 1 '') dedil
Sancto Remigio. ,Liber Saneti Remigii Remensis vol.XXXI.
Librum Saneti Remigii qui ei abstulerit, anathema sit.'

I. | 571. :!) Gregorii P. rescripta quaedam cum
ipsum directis; constitutiones extravag. cod.

Bernens. 427. (f. 1—33) Fulgentii Mythologiarum libri tres.
(f. 33—39) Fulgentii expos. Sermonum anti-

quorum.

') Dieser Vermerk steht, im Cod. Bibl. Burg. No. 10007-10011, saee. XV.
Marci Tullii Ciceronis in Verrem libri VII; ad equites B, pro se ne eat
in exilium; ad senatum gratias agens de reditu; a<l Populum de reditu; de
responsis aruspicii; de Provinciia consularibus. — Hie Hs. hat auch eine
alte Provenienz-Notiz (auf derselben Seite wie der Catalog): Iste liber
pertinet IIIIINI bonorum (?) in Leodio. ,puerorum bon.' vermuthet Ruelens.

') Aus Delisles Angabe ist leider nur dies zu entnehmen.
8) Die zweite Zahl ist die des Cataloges der Bibl. Meermanniana, deren

Hss. sich jetzt in der Kgl. Bibliothek zu Berlin befinden.
*) Diesen, in jedem alten Cod. Bern. Bern, stellenden Provenienznotizen

sind die obigen Zahl-Signaturen der ersten Columne entnommen.
22*
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Alle Xu. Neue Bezeichnung

LIM

LXVIII.
(später 330)

wir.

YTPM.j

cxLm

Bibl. Nat.
Paria 4668.

Cod. Leidens
No. 114.

Bibl. Nat.
Paris

No. 5609.

VII 'vi.].

CC & V.

Bibl. Reg.
Paris. 47H!i
Ashburnh.-

Barrois
No. 201.
Bibl. Nat.

Paris 13763;
f. 1—102

(= S. Germ.
1607).

Einst, Bibl.
Reg.

Paris. 8728.
später Ash-

burnham-Bar-
rois No. 226.

Brit.Mus.Beg
15. B. XIX.

(f. 39—50) Fulgentii expos. Vergilianae con-
tinentiae.

(f. 50 b —71 a) Fulgentii expos. Daretis Frigii
blstoriade vastatione Troiae. — (saee. X.) 8°.

Ilii continentur leges Visigothorum libris XII.
nonnnlla sub finem desiderantur praemittitur
praefatio et Regum Visigothorum breve chro-
nicon. (IX. saee. exaratus videtur.)

(fol. 1— 8) Isid. Origg. Hb. IX, cap.5. <i; (fol. 9
—88) Epitome ab Aegidio divnlgata; (fol. 80
—165) formula ex diversis libris. — (saec. IX.)

Tbi contin. vita S. Huberti Episcopi Leodiensis
autbore Jona Episcopo; praemittitur epistola
nuncupatoria ad Waltcaudum venerab. Episc.;
initio et snl) tin. versus rythmici et allegorici
de veteri testamento. Ad huiusce cod. pa-
ginam primam haec leguntur: Hincmarus
Archiep. dedit S. Remigio; hinc conjicias
nostrum hoc exemplar ad nonum saltem saec.
referendum esse.

Lex Salica. — (saee. X.) ,Liber Sancti Re-
miffii Remensis, vol. VII XN et Tl.'

Synodus Mettensis. Hymn. S. Mariae. In na-
tale Theodorici; Vita Carilephi; Vita Theu¬
derich Passio Florentini et Hilarii (103)
saec. X. XI. — „Liber fratris Emnionis
dono Teutboldi ad obsequium sancti Remigii."
(unter Abt Hincmar 945—966.)')

C. Julius Hyginus ad M. Fabium poeticon astro-
nomicon; davor frgm. de litteris Hebraeorum.
Nur soviel noch im Cod. Barrois 226. —
Dann folgte einst, auf fol. 47—50: Apho¬
rismus siderum. — Vita S. Hieronymi.
Rabanus Maurus de Septuagesima, Sexag.,
Quinquag. et Quadragesima. saec. X. ,Liber
Sancti Kemigii Remensis, vol. VII XX et VII.'

(f. 1—35). C.Sedulü Carmen Paschale (saec.IX).
Damit schloss ursprünglich der Codex.

') Angebunden zwei vitae S. Faronis. Dazu gehören die beiden anfangs
stellenden Lagen, die auch die vita Otgeri militis enthalten. — Diese II*.
ist saec XI ex. und stammt ex Crespinensi monasterio.
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CCXVII.

Neue Bezeichnung

Bibl. Nat.
Parisl597.A
(Catal. Bibl.

RegiaeT.IV,
Pg. 50].)

(fol. .'5/—78 b) Beda de tempor. ratione (vorne
defekt,-, f. 38 endet cap. 27 des Werkes).
Dann von anderer Hand 14 Stücke; vielleicht
ursprünglich selbständiger (Judex (— fol.
103 a); fol. 104. 105 (saec. X) über mon-
strorum; (fol. 107"— 110'') Incipiunt quaedam
fabulae de diuersis libris; (fol. 111—124 b)
fünf Satiren des Persius, auch die vita Persii
Flacci de conim. Probi Valerii sublata, der
verschiedene Notizen vorangehen (versus Si-
byllae, de die indieii etc.); endlich: Annei
Cornuti Comm. lib. in Flacci Persii Saty-
rorum libro (— fol. 195'').

[fol. 199—205. saec. XII; grösseres Format;
Simphosii enigmata; Bonifatii Enigm. | ')

Cod. membr. olim Colbert. Ibi continetur sy-
aodus Parisiensis de imaginibus, anno Christi
825 habita, imperante Ludovico Pio. saec.X.

Wenn man die hier gegebenen alten Bibliotheks-Signaturen der
Reihenfolge nach prüft, so wird man nicht im Stande sein, eine be¬
stimmte Ordnung der Hss. nach Materien herauszufinden; das ist
einfach Unordnung. Entweder sind also hier von den Gelehrten,
welche diese Ilss. beschrieben haben, die Signaturen der älteren Zeit
(saec. XIII) mit denen einer (mir nicht näher bekannten) späteren
Epoche vermengt, oder sind Druckfehler unterlaufen, oder endlich die
Bibliothek war wirlich in diesem Zustande.

Was sonst noch nachweisbar ist, reihe ich hier aneinander.
Mabill. de re diplom. pg. 3(i2. Expositiones psalmorum S. August.

41—50 l's. (saee. IX.) EX praeeepto piissimi ahhatis Wolferii et
archiepi .....| . . . . Erchanrao Vero praeposito. (Majusk.) — Taf. X.
Mabill. a, a. 0. pg. 362. Incipit S. August. De psalmo CXLI. —
davor (Majusk.): Hie codex conscriptus est inmo f nasterio sei Ee-
mij>ü .....ex praeeepto piissimi abbatis Ebonis et archiepi . . .
Erchanrao vero preposito.

Mabill. a. a. 0. pg. 366. Vitae SS. cum actis Synodicis nonimllis.
— liB frif emmonif dono teutboldi.

Bamberg. (Kgl. Bibl.) E. III. 21. (saec. X) Augustini opusc. -- Heri-
mannus archidiaconus dedit fratribus Remensis ecclesiae.

Bern, Bongars. No. 83. 4°. (saec.X); (f. l a— 17 a) Observ. grammaticae
variae sine titulo. (f. 17 a) breve glossar. lat,; — Noni Marcelli
lib. IV. — (f. 63 a — 74 a) Observ. grammaticae variae; (f. 75 b—77 a)

') Facsimile in Catalogue of Ancient Mscr. in fche Brit. Mus. Part II.



342 Beiträge zur Geschichte einiger Bibliotheken.

Alcuinus de saltu lunae; (f. 77 b —85 b) De sex aetatibus niuiidi
(Bedae), cum hist. reg. Francorum praecipue Caroli magni; (f. 86 a)
Nomina regum Francorum; Nomina monast. S. Vedasti; Tabula
ponderum et mensurarum; (f. 87"—90 b) Hieron. epist. ad Vin-
centium, cum epitoma chronicae. (f. 90 b —99 b) Isid. Chronica;
eiusdem laus Gothorum: Laus Hispaniae. (f. 101—102) August,
ad Casulanum. gloss. Graec-lat. [Missale frgm. -j- (f. 104—154)
Paul. Diaconus de gest. Long, jünger, saec. XI —Xil| — (f. l b)
LD3EB FRATRIS EMMONIS DONO TEVTBOLDI AI) OBSE-
QVIVM SANGT] REMIGII. scripsit Uli partim frater uuarinus
partim hernardus clericus.

■ Bong. 522. (saec.IX— -X) 8°. — Zu Ende fehlt etwas. — (f. 1 b— 68 b)
Ars Petri Gramm.; (f. 69 a—88 b) Donati ars maior et barbarismus;
(f. 89 a—91 b) Comm. in Donati artem secundam; (f. 92»—96 a)
Tractatus II de orthogr.; (f. 96 a —99 b) Comm. in Donati artem
maiorem. Liber sei remigii studio fratris adalaldi; f. 13 a adeloldi.

Cheltenham. [Phillipps.] No. 1743 | 576. fol. (saec. VTIT). Concilien-
sammlung. Maassen, Bibl. lat. iur. can. msta. pg. 171 hält ihn
für den von Sirmond benutzten Cod. Remensis.

— No. 1762 | 605. Libri IV capitularium ab Ansegiso collectorum
c. aliis capitularibus Caroli M. et Ludovici Pii. (saec. X.) (Anfang
und Ende verstümmelt).

- No. 1886 | 795. Pauli (Warnefridi) diac. historiae Longobar-
dorum lib. VI. (saee. IX ex.)

Leyden. Cod. Voss. Lat. in 4°. Xo. 60. Gesta pontiff. Roman,
(saec. IX).

— Cod. Lat. No. 114. Alarici breviarium, formulae actorum veterum.
(Alter?)

London. Brit. Mus. Reg. 15. A. XXXIII. Duncant Pontiflcis Mi-
bernensis Commentum super IX libros Martiani Minei Eelicis Ca-
pellae de grammatica etc. quod contulit suis discipulis in monasterio
S. Remigii. — Liber olim S. Remigii. Studio Gifardi seriptus. -
(saec. IX).

— Harl. 3021. S. Hieronymi Epistola ad Paulinum, de instr. Cleri-
cormn; eiusd. ad Oceanum, de vita Clericorum; Juonis Carnot.
Epist. novem de eoneubinatu et inati'imonio; Quaestiones de Sauc-
torum opusculis; ßisleberti abb.Westm. Disput. Judaei cum Christiano.
Im Catal. der Harleyana steht keine Provenienznotiz.

— Addit. 9046. — Beschreibung ungedruckt.
Wolffenbüttel. Cod. Heimst, No-. 32 in fol. Richerii Büstoriarum I. IUI.

olim S. Remigii Rem.; dabei' bat Flacius seinen Text des Coneiis
ad S. Basolum entnommen.

Paris. Bibl. Nat. Mscr. lat.
No. 2738. 1) S. Augustini exhort. über ad quendam comitem

2) Eiusd. sermo in illud apostoli: Omnes non manifestari
oportet ante tribunal etc. 3) S. Gregorii papae sermo de
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contdnentia sacerdotnm. — Is cod. saec. XIT exaratus
videtur.

No. 3973. Jacobi de Tonnera quaestionarius in tres priores libros
decretalium Gregorii IX. - - Is cod. XV. saec. exaratus
videtur.

No. 4280 A. Cresconii Afri concordia canonum etc. 1) — Ganones
und Capitularia. (saec. X.)

No. 5569. 1) Vita S. Dionysii Areopagitae authore Anastasio Biblio-
thecario: praemittitur eiusd. Anast. epistola ad Garolum
Calvum de vita S. Dionysii. 2) Hincmari Remens. Arcbiep.
epist. ad Carolum Calvnm de vita S. Dionysii, 3) Gesta
Domini Dagobert) Kegis Francorum, 4) S. Augustini
Sermo in natali SS. Apostt. Petri et Pauli. — Is cod.
X. saec. videtur exaratus.

No. 8780. Tbi continentur notae vulgares. — Is cod. saec. X.
videtur exaratus.

No. 10758. Capitularia. Lex Salica (89). Sammlung des An-
segis (141); Gesta quomodo domnus Hincmarus villam
Noviliacam apud domnum Karolum imp. impetravit (281).
Vita Caroli 1\1. ab Eginhardo compos. (305). Krönung
Karls des Kahlen (329). Testam. Karls des Grossen
(337). (saec. X.)

No. 11832. Fragmenta. (Näherer Inhalt nicht angegeben.)
No. 11884. Fragmenta (saec. XI — XII). Genauerer Inhalt fehlt.
No. 13089. Fragmenta (saec. XI—XV).
No. 13090.-) (f. 70—77'') Fragments de mscr. de S. R6mi de

Reims, contenant des actes d'associations de priores (70).
Epitaph. Loth. 71 1', oblatt. puerorum (f. 72).

No. 13746. Vita S. Basoli; Passio S. Gorgonii; S. Eugenii Tole-
tani; Hincmari epistolae I \'■. .....Wandalberti vita S.Goaris
et liist. unionis cellae eins cum coenobio Prumiensi. (saecX).

No. 14069. Fragmenta saec XI—XVI.
No. 14193. (f. 87—90) Canones (87), Litterae formatae (95 b).

Petersburg. Cod. bibl. imper. lat. Oct. I. 5. (Ex museo Petri Du-
browsky): Visio Baronti (cum imagg.); Visio quae pridie Nonas
Mai fratri Rotchario ostensa est (saec IX — X). vgl. Wattenbach,
Anzeig. d. gerni. fllus. Bd. 22 pg. 73, wo die zuletzt genannte
kurze visio abgedruckt ist.

Rheims. Stadtbild. No. 513 (510) fol. (saec. IX). Dionysio-Hadriana
der Canones; mit manchen Zusätzen.

— — No. 523 (519) fol. (saec. XII). Burchardi Wormat. decretum.
Explicit über feliciter. Garnerus nie scripsit.

Rom. Vatic. Regin. No. 191. 8°. (saec. IX.) Isidorus de oll'. De
ministris Remensium eccl., quos inordinate Ebo eps. invenit (f. 52).

') Die genauere Beschreibung nimmt zu viel Raum in Anspruch.
'■') Residu de 8. Germain !'7, No. -1.
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Capitula ap. Carisiacum contra praedestinaticos Hincmari et aliorum
(f. 62). Alcuinus ad Fredegisum. — Liber S.Eemigii studio fratrum
Flotoei et Adaloldi.

- No. 417. 4°. (saec. X.) Ansegisi coli, canon. mit Anhängen.
- No. 561. fol. (saec. XI in.) Vita S. Bemigii Rem.; (f. 79 b )

Basoli beatiss. vita virorum; (f. 93) Gengulfi „Veneranda commem."
|angebunden ein Stück, saec. XII.]

- No. 994. (früher 1228. 329. 227) 4°. (saec. X.) Isaac Lingo-
ncnsis coli, canonuni.

--------No. 1283. Enthalt zwei zu Cod. Cheltenh.-Phillipps .1711 (vgl.
oben pg. 339) gehörige Blätter.

- No. 1650. 4°. (saec. IN.) [Anfang fehlt] (f. 1—10) Vom
Anfang eines Orosiuscomm.;darin werden oft citirt Isidor, Clemens,
Eusebius, Vergil (vel ut Vergiliani dicunt), Varro, Statins, Mosella.

S. Maximin zu Trier.
Eine ziemliche Anzahl der im Catal. Becker N. 76 erhaltenen

Hss. lässt sich heute als erhalten nachweisen. Einige Hinweise linden
sieh auch bei Delisle, Cabinet des Mscr. T. II, pg. 407.

76,4

5—9

10

: Trier, öff. Bibl. No. 22 Ist der von Ada ') geschenkte
Evang. - Codex. - - Ausführliche Abhandlung
über denselben bei Hontheim, Prodr. Bist.
Trevir, Tom. 1. 431—434. Jo. G. Eecard,
Commentarii de rebus Franciae Orientalis T,
596—598 (an beiden Orten ist die Gemme
abgebildet); Mabillon, Acta SS. 0. S. B. T. I.
(saec. III) pg. 533. — (vgl. Compte Rendu des
seances de In, Comm, Boy. d'Histoire V, 19);
Kunsthist. Litteratur bei K. Lamprecht, Jahr¬
bücher d. Alterthumsfreunde im Rheinland
Heft LXXIV, pg. 131.

Darunter: Brit. ]\rus. Egert. 809. 4°. Evangeliarium in
dies festes. Cod. meinbr. (saec. IX) picturis
et litteris initialilms auro variisque coloribus
venuste delineatis exornatum: olim peculiuin
monast, S. Maximini.

No. 9 (159) 2) der Bibl. .zu Gent, -- S. August ini de
civ. dei (saec. X). Auf den ersten 25 Blättern
Anderes, jünger, f". [bei Saint - Genois •'') 528.

- Signat. der Hs. in der alten Bibl. fehlt.]

') vgl. unten pg. 347. 348.
') Die in Klammern stehende Zahl bezieht sich auf die ältere Nummer

der Ess. in dem von M. .7. Walwein de Tervliet verfassten Catalogue des
manuscrits de la bibliotheque publique de Gand. 181«.

8) Catal. möthodique et raisonne des Mscr. de la Bibl. de la ville et de
l'universitG (fand pur | f! Baron Jules de Saint-Genois, Gand 1849—52. —
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11 Tractatus Aug. in Evang.
f". |bei Saint-Genois 456.

= No. 167 (158) Gent, —
Job. (saec. XII).
Alte Sign, fehlt.]

: No. 238 (33 suppl.) Gent. — S. Aug. expositiones psal-
morum, canticum graduum num. XII (hier
Ps. 110—133). (saec. X—XI.) 4°. [Saint-
Genois 458. Alte Sign.: 221.]

: No. 95 (156) Gent. — Liber quaestionum S. Aug.
veteris et novi testamenti CXXVII (saec.X ex.),
f". |Saint-Genois 529. Alte Sign.: 60.]

- No. 292 (101) Gent, Sermones S. Aug. (et S.Greg.
Naz. viin fol. 96 bis 102). Vorher f. 1—5.
Epist. S. Aug. ad Armentarium et Paulinam
(saec.X). 4°. |Saint-Genois 535. Alte Sign.: 20.]

No. 9] (231) Gent, - - Sermo S. Aug. de X chordis
Liber de bono coniugali; Eiusd. de non iu-
rando; Sermo in Ypapanti Sancte Marie,
(saec. X). 4°. — |Saint-Genois 531. Alte
Sign, fehlt.]

: No. 102 (123) Gent, — S. Hieron. in Isaiam, 2. Theil.
(X.—XVIII. Buch.) (saec. X ex.) f". [Saint-
Genois 436. Alte Sign.: 223.]

= No. 301 (103 suppl.) Gent. — S. Hieron. in Matth.
(saec. X). 4°. — Ganz am Ende: Hi sunt
scriptores. Hengelboldus, Herrnenardus, Luni-
bertus. [Saint-Genois 435. Alte Sig.: 104.]

= No. 172 (150) Gent, — Expositio de Psalmo CXVIII. 1)
S. Ambrosii. (saec. X.) f°. | Saint-Genois 454.
Alte Sign.: 25.|

= No. 120 (159) Gent, -- Tractatus S. Ambrosii super
epist, Pauli (saec. X). 4°. [Saint-Genois 455.
Alte Sign, fehlt, |

= Trier, Görres Bibl. No. 12. — Gregorii liber pasto-
ralis; (von Waltherus geschr.)

Die Hs. ist diejenige, aus welcher Schoemann den Catal.
No. 76 bei Becker abgeschrieben hat. Heute V

: - No. 314 (115 suppl.) Gent. — Expositiones beati Gre¬
gorii papae, in Ezech. (saec. XIII? in.) f".
[Saint-Genois 440. Alte Sign. B. 8. 212.]

= No. 247 (146) Gent. — Paterius de opusculis S. Gre¬
gorii papae (saec. X). 4°. |Saint-Genois 440.
Alte Sign.: 72.|

Phillipps 1860 | 768 Meerni.. Calendarium vetus;
excerptum de astrologia. Bedae presbiteri de

In meinen Notizen ist nur der Hauptinhalt der Codices berücksichtigt, Für
genauere Kenntnis« derselben ist der Catalog selbst einzusehen.

') LXVlli bei Becker muss Druckfehler sein.

15

16

27

33

50

52
oder
53

68

70

71

72
oder
78
73

77

79—81 =
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temporum ratione lib. in quo de sex huius
saeculi aetatibns; accedit glossarium choro-
graphicum N. T. nsque ad literam ]'. saec. IX.
membr. (Fuit olim S. Maximini Trevir.)

= Nu. 240 (144) Gent. - - Beda in apocalypsim r) (f. 2«
—118) (saec. X). 4°. [Saint-Genois 439. Alte
Sign.: 196.]

— No. 306. Gent. - Beda in parab. Salom. 11. III. (Hede
allegorica expositäo de stmct. templi Salom.;

- am Ende: Plangamus cuculum etc. saec. X
ex.) 4°. [Saint-Genois 548. Alte Sign.: 183.]

= No. 175 (151) Gent. — Beda in Lucam (saec. X).
[Saint-Genois 438. Alte Sign.: 211.|

— Phillipps 1873 | 773 Meerm. - • Bedae presb. bist,
eccles. Anglorum lib. V; (saec. XI). Hie codex,
olim S. Maximini Trevir. non paueos habet lec-
tionum varietates.

= Vatic. Regin. 1953. Isidori origines (saec. X). gr. 8".
— f. 3 1': hie est über Sih Marimini; das
Cursive ist ausradirt.

= No. 507 Gent. — Joannis Crisostomi Omeliae (saec. XI).
8 n. (Saint-Genois 537. Alte Sign.: 102. |

Xo. 307 (114) (ient. — Smaragdus sive diad. mona-
clioruni (f. 1 4ii) und Vitae mehrerer Hei¬
ligen (saec. XI — XII). [Saint-Genois 556. Alte
Sign.: 535.

= No. 310 Gent. — Gregorii Sententiae "-') 11. V (saec. XII
in.), klein f". [Saint-Genois 535. Alte Sign.
I, 23 (53).]

= No. 506 (83) Halitgarii libri VII (f. 1—76); Greg,
de repar. lapsi (f. 77—87 a ). Tlieodulfi epist.
(f. 87 b —94 b); (von mehreren Händen saec. X
—XI in.). 4°. |Saint-Genois No. 551. Alte
Sign.: 30.|

Darunter: Phillipps 4313. Canones Carthaginienses. -
Vita b. Mariae Aegyptiacae. (Ex abb. S. Maxi¬
mini de Treviris.) (saec. X.)

Von anderen Hss. dieses Klosters sind mir bekannt geworden zu Gen1
No. 249 (155) Aug. de divinis sententiis (saec. IX X). 4". [Saint-Genois530.

Alte Sign.: 76.]
Xo. 96 (157) Aur. Augustini a ps.. CT— (.'XVIII (saec. X—XI). f». [Saint-

Genois 457. Alte Sign, fehlt.]
No. 313. Hugonis Folietini de claustris animae (1522). klein f°. [Saint-

Genois 565. Alte Sign.: 31.]

') So die Aufschrift; enthält aber voran f. 1 26. Lib. quaest. in Regum.
2) Der verschiedene Titel dürfte nur scheinbar täuschen, vgl. Becker

Xo. 37,231).

88

89

!)()

92

94

97

110

117

121

122—126
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No. 117 (119) S. Thomae de Aquino in IV libros Sententiarum (saec. XV).
klein f°. [Saint-Genoia 567. Alte Sign, fohlt.]

No. 294. Libri duo Johannis episc. de reparatione lapsi (saec. XV). 4".
[Saint-Genoia 578. Alte Sign.: 116.J

No. 324. Alcuini de S. Trinitate ad Car. M. et varia (saec. XI). 8°. [Saint-
Genois 581. Alte Sign.: I. 9.]

Paris, Bibl. Nat. 9633. Decretales de Gregoire IX. (saec. XIV).
— 9741. Vies des saints. saec. XII.

9742. Vies des saints. saec. XII.
Mit einer dieser beiden letzten No. ist wohl identisch Paris Bibl. Nat.,

Suppl. Lat, 1002.
— Nouv. Acqu. lat. 2199. -- (f. 9. 10) von einem Coinputua aus S. Maximin

(saec. X); (f. 12.13) von einem kleinen Missale (saec. XI). Beide von
Büchereinbänden abgelöst.

PhilUppa 1840 [ 728 Meerm. — Severi Sulpicii ac Greg. Turon. varia de vita
et transitu 8. Martini; de captivo monacho; vita et passio S. Sebastiani
etc. etc. (saec. XI, mit anderen Stücken saec. XII 1).

Ooblenz, Görresbibl. No. 16 (saec. IX—X). Die 2. Hälfte des Bandes ist eine
eigene Hs.: Dionysiua de cyclo paschali etc. Calendarium; Beda de na¬
tura rerum; Beda de temporibus; Beda ad Vnickedam prb.; Beda de rat.
temp. etc. —

Görresbibl. No. 97. Alcuini opera (saec. X).
Gent, Bibl. publ. No. 82 (saec. XIII). Ricardi de Pofis summa dictaminuni.
— No. 84 (saec. Xi) zum Scbluss stellt: Ratbodonis Traiecteusis sermo de

S. Switberto; Ratbodonis Carmen de S. Svvitberto. [Genaueres ist mir un¬
bekannt; vgl. Arch. der Gesellsch. f. alt. deutsche Gesch. Bd. 8, pg. 550.J

Trier, Stadtbibl. No. 1151 (962- 965). Vitae Sanctorum (saec. XIII), 4 Voll.;
wahrscheinlich fehlen 3 Bände.

— 1396 (1337). Piplomatum copiae.
— 1634. Calendar, Necrolog. (saec. XII. XIII) fol.
Trier, Görresbibl. No. 2 (saec. X. XI). Necrol. S. Maximini und ein zweites

von 1480.
Nach Compte Rendu des Seances de la Conun. Roy. d'Histoire T. V be¬

findet sich zu Trier No. 9 Interim. Vers, der Psalmen, lateinisch und deutsch
(saec. XII); No. 10 Expositio super canticum canticorum latine et teutonice
per Willeram, Babenbergeusem scolastieum (saec. X!).
Wien, Hofbibl, No. 529 (Cod. bist. prof. No. 667 membr.) 4°. saec. IX ex.

Einhardi vita Karoli M. f. 1—13''; vita Hludovici imp. f. 13 h —43 b .
(Facsimile Monumenta Germ. Scriptt. II, 431.)

Was abweichende Altersbestimmungen anlaugt, vgl. Arch. d. Ges. f-
alt. deutsche Gesch. Bd. 8, pg. 490 sqq.

Die oben gegebene Aufzählung der zu Gent befindlichen Hss. von
S. Maximin findet man ungenauer auch im Serapeum von R. Naumann
Bd. 29, 1868 pg. 382—384.

Aus dem [compilirtenl Necrologium S. Maximini (Hontheim, Prodr.
Trevir. T. II, pg. 972 sqq.) gehören folgende Notizen hierher:

II. Idus [Mart.] Joannes prior huius loci & quoudam Rector Scholaruni
saecularis ibidem, qui eomparavit nobis librum Breviarium notatum in
dextro choro, pro anniversario suo peragendo.

V. Idus [Mai.] Ida ancilla Christi piac mein, filia Pipini Regis, Soror
magni Imperatoris Karoli quae multa bona circa Mogontiani & Wormatiam
in pago Nachowe S. Maximino coutulit & textum Evangelii auro cou-
scriptum & auro decoratum dedit etc.

Anniversarium fratris Petri, quondam Procuratoris Elemosynarii & Ho-
spitalarii hujua monasterii, qui coutulit nobis nimm missale.
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X. Kai. Sept. (Juno sacerdos & Canonicus de domo S. Petri qui obtulit
8. Maximino pro remedio animae suae missale bonum. Nach Hontheims
Vermuthung Cuno v. Noviant 1188. 1198 in Urkunden belegt.

Die Notiz über den Codex der Ada (oder hier Ida) ist wörtlich auf¬
genommen ins Chronicon S. Maximini (Hontheim a. a. 0. pg. 1002). Uebrigens
besasa die Bibliothek (nach Marx, Geschichte des Erzstiftes Trier, Bd. 4,
pg. 557) acht Codices, die mit Edelsteinen besetzt waivn.

Bibliothek von Reichenau.
Verzeichnisse, von Ilss. diese]' Bibliothek linden sich bei Becker

unter No. 6. 8. 9. iO gedruckt. Alle diese, fallen dem Datum nach
ins 9. Jahrhundert. Die Hss. des Klosters sind zum grössten Theile er¬
halten und die meisten zu Karlsruhe aufbewahrt. Es ist mir möglich
gewesen, die für die Kaiserl. Akademie der Wissenschaften zu Wien
angefertigte (handschriftliche) Beschreibung der für die Kirchenväter
wichtigen Codices Rheinaugiensis für meinen Zweck durchzusehen, wobei
mich die bisweilen jüngere Datirung solcher Hss. überrascht hat, die
in den alten Verzeichnissen deutlich erkennbar sind. Ich werde im
Folgenden überall genau jene Datirungen geben und miiss eine end-
giltige Entscheidung über die Richtigkeit des Zeitansatzes einerseits
und die, Richtigkeit der Identificirung andererseits Anderen überlassen.
Oben ist (pg. 309) eine Behauptung erwähnt worden, die Bibliothek von
Reichenau sei nach Formaten geordnet gewesen. Dass dies überhaupt
einmal geschah, läugne ich nicht, nur dass es vor dem 16. Jahr¬
hundert der Fall war.

Aus den verhältnissmässig wenigen Signaturen, die mir aus den
ilss. bekannt sind, lässt sich doch Einiges mit Sicherheit erkennen.

1. Der Aug. CLVm. Hieron. in Isai (XIV—XVIII) (28 cm hoch)
trägt die Signatur: D. 7; Aug. CGI. Hieron. in Ezech. (VII
—XI) (2<i <:I" hoch) die Sign. D. 1; -- Aug. 22(i von derselben
Hand, welche die Signatur d. 221 schrieb, als Jieronymus
in XII. prophetas bezeichnet (22 ''"'hoch); Aug. CCLV1I Ex-
planacio Jeronimi in Arnos prophetam bezeichnet, die, Signatur
d. 13 (17-4 cm hoch). Man sieht, also: es sind alle diese Hss.,
Werke, des Hieronymus enthaltend, mit dem vierten
Buchstaben des lateinischen Alphabets (theils Majuskel,
theils Minuskel) und einer Arabischen Ziffer bezeichnet;
diese Inhaltsangaben sollen von einer Hand saec. XIV sein.
— Diese jedenfalls ältesten Signaturen zeugen für eine syste¬
matische Aufstellung der Bibliothek; auch auf andere
Bücher erstreckte sich diese Art der Signirung; so ist z. B.
Cod. Aug. LXXXVII (f. 1 •') a in. saec. XV mit L. 3 | Insti¬
tut» patruin. | bezeichnet; er enthält: Cassian. de habitu mo-
nachornm et de canonico diurnarum orationum de institutis
renuntiantium et de octo princ. vitiis (32 cm hoch). Dann
aber fällt die Annahme einer Aufstellung nach dem Formate
für das 14. Jahrb., selbst wenn man eine obere und untere
Reihe von Ilss. feststellen wollte.
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2. Oefter als die zuerst angegebene, kommt eine Signatur vor,
die jetzt aus drei unter einander stehenden Zahlen (die mittlere
stets römisch) bestellt; z. IS. Aug. II. (f. l a) ? über augie
maioris. Inhalt: Moralia Gregorii per contemplationem (2.Theil);
liierin bedeutet I, (il dass die betreffende Handschrift die
61. Stelle im I. armariuin einnahm. Statt der römischen Buch¬
staben sind also liier römische Zahlen eingetreten;

3. die oberste Ziffer dagegen gehört einer durch die armaria fort¬
laufenden Zählung- aller llss. an; der letzte Codex trug- also
oben eine Ziffer, welche der Summe aller in der Bibliothek
befindlichen Hss. gleichkam. 1) Eine solche Zählung kommt
wohl nur einer Zeit zu, in der man keine Aussicht auf Ver¬
mehrung der Hss. hatte, entweder weil Druckwerke Verbreitung
fanden, oder aus anderem Grunde; sie fällt höchstens an das
Ende des 15. Jahrhunderts, meinem Yermuthen nach jedoch
später. Dass die Hss. eine vollständige Umstellung und Neu¬
ordnung erfuhren, ehe sie die unter .'3. angegebene Bezeichnung
erhielten, lehrt der Augenschein. (Vgl. z. B. Aug. CVIII, der
vorher die Signatur 1. 33 trug, Aug. II. III. IV, die mit I. (il
und f. Ii4 bezeichnet waren etc.) Vergleicht man nun diese
Hss.-Nummern mit ihren unten angegebenen Grössen, so
ist es ganz deutlich, dass, je mehr die. ersteren wachsen, die
letzteren sich verringern. Weder alphabetisch, noch nach
Autoren sind die Hss. geordnet: es bleibt also nur eine, An¬
ordnung nach dem Format.

4. Die, Bezeichnung Augiensis II. IIT. IV. etc. schliefst sich, soweit
dies gegenwärtig zu controlliren ist, an die, unter 3. erklärte
Signatur in der Reihenfolge der Zahlen so ziemlich an. Sie
stellt die moderne, Signatur der Reichenauer Hss. in der Hof-
Bibliothek zu Karlsruhe dar, welche daselbst eine eigene Ab-
theilung bilden.

Der vierten Signirung muss ein allgemeines Einbinden der vor¬
handenen Bücher voraufgegangen sein (Holzdeckelbände mit Schafleder
Überzogen, viele davon auch mit Metallbuckeln versehen), wobei, was
dem Formate nach sieh leicht vereinigen Hess, in mehr oder weniger
willkürlicher Weise vereinigt wurde; auf gleiches Alter, oder Gleich¬
artigkeit des Stoffes ist keine Rücksicht genommen. — Dies muss
man sich vor Augen halten, um die [dentifleirung einzelner Theile von
Bänden, welche heute noch mehrere andere Schriften enthalten, mit,
einer oder der anderen in den alten ('atalogen genannten Hs. nicht
auffällig zu finden.

') Ein Beispiel für die gleiche Signirmethode bietet die Bibliothek von
S. Denis noch im 15. Jahrhundert, vgl. oben pg 314.
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(i,!)7—102.

8,48.

,,{

6,872—877
li,.172—377

1(1.1 (?).

(1,372—377.

0,73 od. 74.

0,372—377.

S.21.-'l

8,12.

8,18 oder \
U,44a. :;l /

o.r.nii.

i;,:;7 oder 88.

8,31.

6,888.

6,334.

e,32!5.

Aug. II.

Aug. III.

Aug. IV.

Aug. IX.

Aug. XII.

Aug. XIII.

Aug. XIV.

Aug. XV.

Aug. XVI.

Aug. XVIII.

Aug. XIX.

Aug. XXVI.

Aug. XXIX.

ing. XXXI.

Aug. XXXV.

iug. XXXVI.
Aug. XLIII.

Aug. XI.V.

Aug. XI.VII.

Aug. LV.

Aug. I.XII.

Aug. LXIV.
Aug. I.XVII.

Aug. LXIX.

2. 1.01.')

8. 1.61.

4. I. 64.

!). II. 19.

18. II. 2.

19. II. 8.

15. II. 7.

17. II. 1.

1(1. II. 5.

Mornlia Gregorii per contempla-
tionem pars secunda (lib.VI-X).

Moralia Gregorii. pars tertia.
Moralia Gregorii. pars quinta.
Liber Questionum sei. Augustini

veteris et novi testainenti cen-
tum XXIIII.

Lectionale.
Lectionale.
ITomilien und Sermonen, meist in

Quinquag., in Quadrag. etc.
Sermones. Omeliae.
Omeliae Bedae, Origen., Ser-

mones Isidori, Leonis, Fulgen-
tii, Maximini.

Oratio Dominica a S. Cypriano,
S. Augustino, Hieron., Bedaex-
posita. Fides Athanasii, Ambr.,
Hieron.

Sermones et Omeliae.
Traetatus psalmorum S. Hieron.
Homeliae sive traetatus beato-
rum Ambr. Aug. Hier. Leonis,
Maximi, Greg, et aliorum.

Hieronymus in Isaiam (lib. 14
-18).

Traetatus Aur. Augustini a ps.
LI — ad ps. C.

August, in Psalmos (CI—CL).
[Beda| in actus apost.; in VII

epist. canon.; Expositio inApo
calyps. 11. III.

Expositio Psalm. S. Prosperi.
Sermones Aug. in evang. Jo-

liannis.
Vigilii contra Eutychen.
Beda in Marcum.
Exposit. Bedae in Lucam 11. VI.
S. Gregorii Turon. de miraculis

apostt. et martyrum; de virtutt.
S. Martini 11. IV.

Prosperi lib. promiss. et prae
dict, dei.

(«. X.)

X.)

X. In.)

X. In.)

XIII. in

XIII. I

IX—X.)

X.l

XI.)

(s. x.)

X.l

X.)

IX.)

X.)

X.)

X.)

X.l

X.l

X.)

X.)
X.l

IX—X.)

X-XI.)

(«. IX.)

41 ('Ml.

42 „
.1(1-7 ..

42 „

48 .,
2-S ..

41-S ..

89-8

■il

40

88 ..

87 -ß ..

86

8G

84-8

84

33

82*3

82-1

') Ich stelle der Einfachheit wegen die drei Zahlen neben- statt übereinander.
2) Vgl. Aug. CLVIII.
n) Penn dies muss man von Becker (i. n abtrennen.
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6,96. Aug. LXXI.

6,68. Aug. LXXI1.

(l,(ie.') Aug. LXXIV.

6,78. Aug. I.XXXI.

6,112. Aug. I.XXXII

6,864. Aug. l.XX.W.

6,818. Aug. I.XXXVI

(l,:!72~S77.
6,815—817.
6,809. Slü.

6,79.

(1,114.

6,80 (V).

Aug.
Aug,
Aug.

XC1.
xcn.
XCIII.

lug. XCIV.

Aug. XOV.

Aug. Ol.

Aug

lug.
OII.

cv.

Gregorius in Ezech. (22. HomiL)
Hieronym. in Isaiam (11. VI-XIII)
Hieronym. in Jona. Naum. Sopli.

Aggeum.
Hieronym. in epistt. Pauli, ad

Ephes. Tit. et Philem.
Cyprian ex Josepho Flavio de

bello Judaico.
De metris et enigmatibus pedum
Regulis.

[Cassianus de hab. monach.j et
de canonico diurnarum oratio-
nuin de institutis renuntiantium
et de VIII princ. vitiis.

Homiliae.
Cassiani Collatt. Septem.
Omel. b. Joh. episc. osaurii Con-

stantin. expos. Evangg.
Contra Jovinian. Eusebii. Hier

Ineip. apologeticum ad Pam-
mach.

Libri III ad Marcellinum b.Aug,
de bapt. parvul. et de perfec-
tione iustitiae iterum de bap-
tismo parvul., ad eundem quar-
tis de spiritu et littera; ad
Paulinum de cura agenda pro
mortuis VI de iinmortalitate
animae; de quantitate animae
VII; ad Dardanum VIII; ad
Fulgent. Donatistam.

August, de consensu Evangeli-
starum 11. IV.

Hegesippi historiographi excidii
Hierosolymorum.

Libri Hilarii episc. de fide 11. XII.
Hieronymi epistt. (ad Marcellam

de diapsalm. advcrsus Helvi-
dium de s. Mariae virginitate
perpetua.)

Cassiod. de artibus; Ex lib. S.
Augustini contra Priscilliani-
stas ad locum, ubi de tropis
inire loquitur.

(a. X. in.)

(s. IX. ex.)

|S. X.l

fs. X.)

(S. X.)

(s. X.)

[s. IX.)

(s. X.)

(s. IX.)

(s. X.l

(s. X.l

(s. X.l

(s. IX.)

(s. IX—X.)

(8. X.l

X.)

IS. X.l

33

32

32

32

32

32

32

32

32

31

30-S

20-11

31

.30

30-S

') Vgl. Äug. CCXXVT. 2. Theil.
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«,251—.103.')

6,807.

10,7

0,101.

0,07.']

Aug. CVII.

Aug. ovni.

Au«, nix.

Aug. cxil.

Aug. oxvm
\ug. cxix.

11"). 1.33.

178. IV.!)

22(1.11.47

Hieron. Psalmenübersetzung.
Ambros. super epistt. Pauli ad

Rom. <Engilricus subdiaconus
scripsit.>

Opus Primasii de heresibus ca-
thol. episcoporum; aberfol. 19
Finit IIb. Hereticorum sul) no¬
mine s. Augustini de praedesti-
natione confectus; [Dial. Hier,
et Aug. de orig. anim.]. Incip.
I >ogma ecclesiastica s. Gennadij
episc. contra her eticos; 2) Passio
Sossii, Facnlti, Euticetis, Festi,
Desid.

Isid. de novo et vet. testam.;
Proverbia Euagrii; Omeliae S;
Aug.; Eucharii interrogationes
(fol.77 b einst wahrscli. selbst.

Cod.) Glose ex novo et vet.
testam. I (fol. 91 h beg. wieder
eine neue Hs.) Wettini visio
(— fol. 98).

Juvenci evang. bist. 1. III; (fol.
33" sqq.) Inc. praef. Dominae s.
sorori Florentiae Isidorus. 8)

Explanatio S. Hieronymi in Osea
11. III.

Omeliae Gregorii Nazianzeni.
(2 Hss. saee. IX. X zusammen)

(f. 2) Primum queritur quare
post evang. (Autor?) — (fol.
146) Explic. ad Philemonem;
ine. argum. ad Hebreos; (fol.

(8. X.)

(8. X.)

(8. X.)

fs. X. ex.l

(s. X.)

(S. X.l

(s. IX—X.)

Sl cm

riO-.r) .,

30 ,

') Psalmencodices finden sich noch 8,3«. w. so. 6i. u. 59. «7. 76. 92.98,94.95. 100.
110. in; 10,38. Wahrscheinlich enthielten auch sie die Uebersetzung des Hieronymus.

*) Das Folgende scheint mir erst später beigefügt zu sein.
3) Von Patristicis kommt nur dies in der Hs. vor. — Vollständiger und rich¬

tiger beschrieben von Fr. J. Mone, Lateinische und Üriechische Messen aus dem
zweiten bis sechsten Jahrh. Frankfurt a. M. 1850, pg. 116 Reichenauer Cod. No. 112
zu Karlsruhe in klein fol. „enthält 27 rescribirte Blätter des gregorianischen Mess-
buches, welche mit einem ungedruckten Grammatiker, dem 3. und 4. Buche des Ju-
veneus und einem Theile der Origines Isidori überschrieben sind. Die Schrift
der neuen Werke ist aus der Mitte des 8. Jahrh. Das Messbuch Gregors
hat die Initialen des 7. und die Textschrift aus dem Debergang des 7. zum 8. Jahrh.,
so dass es kaum 60—70 Jahre früher geschrieben wurde, als die neuen Werke."

4) Die Identificirung ist nur dann richtig, wenn man wie ich das ,lib. I'
im alten Catalog für Schreib- oder Druckfehler ansieht. — Vgl. Aug. CXLVJJi.
2. Theil.
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6,308.')

8,1!'.-)

6,90—05.

6,70.

(1,1,7.::)

6,58.

Aug. CXXII.

Aug. CXXV.
Aug. CXXVI.

Aug. CXXVII.

Aug. CXXX.

4ug. CXXXIV.

Vug. CXXXV.

Aug. CX1.I.

Aug. cxi. in.

Aug. CXÜV.

Aug. CXI.V.

Ann. ('XI,VIII.

Aug. CXLIX.

162) Unit expos. ep. Pauli ad
Heb]-. | —Beda in ep. adHebr,

Beda super epistt. Jacobi, Petri,
Joh., Judae.

Anibrosius de sex diebus.
Origenes in ep. Pauli ad Rom.

(11. I—V.)
Origenes in ep. Pauli ad Rom.

(11. VI— X.)
Ambrosii sermones et libri de

Isaac et anima, de bono mortis,
de fuga saec, de Jacob et vita
beata 11. IL, de caeco sanato
de excessu fratris 11. IL

Latlicen filius Bait de moralibus
Job., quas Gregorius papa fecit.

(Drei Hss. vereinigt) I. Beda
accan epo. Versus Bedae, Ex-
cerpt. de tract, Bedae in apo-
cal. Job.; Sermo August, de iu-
dice.

[I. (fol. 106—134) Giosa in
Epist. b. Jacobi Walafridi mag.
[Beda?]

III. (fol. 134 — fln.) Explanatio
Albini mag. etc.

I. (fol. 1—27) Explan, brevis
cuiusdam in epistt. ad Rom.

IL (fol. 28—232) Hieron. in VI
11. Jezecb.

S. Aug. LXIIII. Sermones de
Evangg.

Beda super Tob. Ezr. Neem.
(11. III)

(Iregor. Homiliae (ff. 232 die
letzte über Evang. Lucae, f.
228.)

[. Hieronym. in Abd. Zach. Ma¬
lach. (1. I) in Abacuc (11. III)

IL (fol. 170—253) Inc. in Osea
11. III.

Aug. contra Arianorum perfid
ad Maximinuni respondentis 11

(8.X.)

(S. IX.)
(S. X.|

(8. X.)

(8. ?>

Ca, X.)

(S. X.l

29-6 cm

29-6 „
29-6 „

29-6 ,

29-6 „

(8. X.)

(S. IX.)

is. X. ex.)

(s.X.vclXI.

is. X. In.)

is. X. ex.)

(s. X.i

29-5

28 „

21)

29

') Vgl. Aug. C'CXVI.
2) Ist also später in zwei Codd. auseinandergelegt worden.

Vgl. im Uebrigen das ?,\\ Aug. OXIII in der Anm. 4 Gesagte.:l)
Gol Hieb, Mittelalter!, liilil 28
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6,845—847.

G,33r,.

8,21.')

8,818 od. 81 1

(?) 10,48.

9,0.

ii,iiJ'.'"i

Aug. CI.II.

Aug. CLIII.

iug. CIA'.

lug. ci.vi.

Aug. CLVII.

Aug. CI.VIIl.

Aug. CI.X.

Aug. CLXIV.

Aug. CI.XVII.

Aug. CI.XXI.

Aug. CLXXII.

Aug. CI.XXVII.

Aug. CLXXXI.
Aug. CLXXXII.

Aug. ci.xxxiy.

Aug. er,xxxvn.

Aug. I.'I.XXXVIII

kug. CXCI,

II; altercatio Heraoliani etGer
mini de fide syn. Nie. et Arim

Decoratio in traetatus Psalm. S.
Aug. [= Prosper].

Beda super actus apostt.
Cassiod. super psalterium.
Anibros. de Abrah. Isaac, de bono

mortis, de f'uga saec, de Jacob
et vita beata, de s. Joseph,
Benedictionale patriarcharum,
de Nabothe.

Beda in Marcum.
Micron, in [saiam (IL XIV —
XVTII . . .)

Origenes periarcon ( neQt &q-
yß'V

Job. Cassiani de spiritu gastri
margiae.....(— 1. XII) ad
ala stören i.

Computus (toi. 1- -18): Beda de
nat. reruni.

[Cassiod.] de septem liber. ar-
tibus.

Beda de tempp.; -- Schriften
pbil. und gramm. Inhaltes; —
Adinon. s. Job. episc. ad Gre-
gorium.

Scntentiae gener. de opp. Hieron.
Bieron. in Esaia.
[Isid. quaestt. in Vet. Testam.]
[Arnobios super Psalt.J so von
jüngerer Hd.

Aug. de, genesi contr. Manicli.
(11. II) in Psalm. 31 Enarrai;
(fol. 42) wieder: Explicat. lib.
de Genesi. | irrig. |

Beda de tabernaculo etvasiseius
ac vestibus sacerd. (11. III)

Quaestiuncule super Evangg. de
dictis d reg.Hier.vel ceterorum:
Eueherii scu tireg. Naz. de apo-
logetico; Tsid. iun. expos. sen-
tentiarum |= Eucher. Comm.
in Genes.l

(s. x.i

es. x.i
(s. IX. l

(8. XI.)

IS. XI. I

(s. X.)

is. X.)
(s. X. in.)

(s. IX. vel X

(8. X.)

In. IX.vcüX.)

(». X.I

211-7c

28
28-8

27-5
28

27-8

21)

26

2(>-7

2'<

') Vgl. Aug. XXXI.
3) Vgl. Aug. ccxxrv.
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8,22.

Vgf. 6,90-98.
8,24.

0,22—29.
0.7(1.

Aug. CXCIV.

Aug. CXCV.

Aug. CXCVI.

Aug. CXCVII.

Aug. UU.

Aug. CCI.

Aug. CCII.

Aug. CCV1I.

Aug. CCXII.

Aug. CCXIII.

6,120. Aug. ccxv.
6,808.') Aug CCXVI.

0,S7. Aug. CCXVI1I

0,108—111(1.'-')Äug ccxx.
6,96. Aug CCXXI.

Hieron. in Matthaeum. (11. TV)
Augustini soliloquia.
[PatristnurfoLl 79-192] Liber

soliloqq. S. Isidori.
[Hieron.] De syraphim. (f'ol. 9 b)

J lier.ad Damas (noch weitere 2 8
Briefe); (fol. 162) Expl. epistt
Hieron. ad Rufinum prb. Eomae;
(fol. 164) Expl. S.Ambrosii ad
Monachos S. Vinc. Iniroponti.
[= Fulgentius Rusp.]

Gregorii Homiliae.
Hier, in Ezechiel. (11. V1I-XI.)
I. Excerptio de tractatu Hieron

super libro ecclesiastico; Hier,
ad Eustocliiam de serv. virg.;
Expos. Cant. Cantic. Gregorii
11. II.

II. Ineipiunt capitula libelli liuius
passionum, Christophori, Ole
mentis, de nürac. S. Genesii;
Passio et vita Modesti et Cres-
centiae, Conservatio S. Justinae
virg., vita et passio S.Leudgarii

Quatt. Evangg.
Hier, in Abd. Zach. 11. III. Ma

lach, in Abacuc. (11. IL)
Anibr. de patriarchis. Abr. Isaac

de anima, de bono mortis, fuga
saecnli, Jacob et de vita b.,
Joseph, de benedictt. patriar-
charum.

Athanas. vita Antonii abbatis.
Ambros. de Hexameron.
Quaest. Hieron. hebraicae in g&

nes. etc.
| Gregorii regulae Pastorales.]
I. (fol. 1—53) Greg, in Ezech

(Expl. ümel. VI.)
II. (fol. 54-107) Greg, in Ezech

(Omell. VII sqq.)
TU. (fol. 108 — 1H0) Greg, in

Ezech. (Ultima Pars.)

(s. X.l

Ca. IX—X.)
X. ex.)

is. X. in.)

(fort. s. IX. i

(s. X.)
IS. X. in. I

(8. X.l

is. X. in.)

im. X. in.)

(8. X. In.)

(s. IX. ex.)
is. IX. i

is. vm ex.)

') Vgl. Aug. CXXV.
2) Oder vielleicht auch 8,i;2.

28*
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6,3«.

6,62? ■)

6,1)07

6,88.«)

6,04.
lo.iis.

Aug. ÜCXXII.

Aug. CCXXIV.

lug. CCXXVI.

Aug. CCXXVII.

Aug. CCXXIX.

8,107 od. 14a

lug. CCXXX.

Aug. CCXXXIII.

lug. CCXXXVI.

Aug. CCXXXVII.

Aug. CCXXXVII]

Aug. CCXXXIX.

I. (fol. 1—62) Apocalyps. J
hannis etc.

II. Primasii in apoc. b. Johannis
11. V.

Hieron. in Isaiam 11. V.
I. (fol. 1—99) in.Toel, Micheas.

(11. II)
IL (fol. 100—226) in Jonam,

Naum, Sopli. Aggeum | Von
.jung1. Hd.: Hieron. in XII pro-
phetas, bezeichnet.

X Omeliae August, in epp. JoL
(fol. 90—236) Tractatus L<
onis.

fol. 1*: Inc. de offtciis; fol. 12 b :
Synodus paschalis etc. — 16 r ;
Inc. prolog. paschae quem b.
fec. Hieron. fol. 32: De no-
ininn. tempp. et divisiones eo-
rum. fol.45 b : Expl.hörelegium.
fol. 54 1': Tractatus simboli ad
competentes; fol. 62: Chronica
S. Hier.; fol. 70'': Inc. lib
prim. de libris novi ac vet. test.
fol. 139: [ Isid. de nat. rer.];
fol. 184—190: adsumptio 8.
Mariae; f. 101: breviariumadv.
haerett.

Hieronynuis in Jerem. 11. VI.
Comm. ad epist. Jac, Petri, .loh.;

Passio S. Dionysii cum sociis
suis; Omeliae ejusdem,

Ambr. de bono mortis; Aug. de
immort. animae; Aug. de ani-
mae qunut.; Aug. soliloqula.

[a m. saec. XV. Exposicio supei
4'"' Evägia] (= Beda).

Athanasii Altercatio contra Ar-
l'ium; Martini vita Sev. Sul-
pitii; Epist. Severi ad Euseb.;
Inc. dial. Posthumiani.
läeda de tempp. rat.] [Beda de
indigitatione.]

(s. Xl.vel X

(s. X.)

28

22

|a. X.l

(H. VIII.)

(8. X.)

(3. X.)

(s. X. ex.)

22 ,

21-8

22-li „

(8. X.)

') Vgl. Aug. CLXXXI.
") Vgl. Aug. LXXIV.
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ß,108—109. Aug. OCXL.
0,0. Aug. CCXL1.

Aug. OCXLIV.

6,72 Od. 8,86. Aug. OCXLV.
Aug. CCXLVI.
Aug. CCXI/VII.

Aug. CCXLV11I

6,300.

6,90—96.

G,71.

10,0.

Vug. CCXLIX.

Aug. CCL.

Vug. CCl.l.

Aug. CCI.IV.

Aug. CCLV.

\ug. CCI.VII.

Aug. CCLIX.

Aug. C'IJI.XI.
Heute?

Pastoralis Gregorii.
Cassiod. secul. litter. libri.
Sermo Hieron. ad Paulam; Sei

mo Anibr. [= Fulg. Eusp.J in
purific. S. Mariae.

[Hier.] in Eccles.
August, de quantitate animae.
[sidor de Genes. Exod. Deut.
Jesu Nave. Jud. Reg.; Explic.
Esdrae, Machabb.

Durchwegs glossogr., nur (fol.
162—168 Exscarpsum de libro
Sapientiae.)

Expos. IV. Evangg. S. Hiero-
nynii (fol. 63 b—101 1').

August, de divinatione daemo-
num; August, de util. cred.;
August, de poenitentia etc.

Glosa in epistt. b. Jacobi, Petri;
Excerptum in Epist. Jolian. sec.
Aug.; de diapsalmate.

Ambros. contra haereticos (Arii
disputatio; Aug. responsio.)
Anibr. Valentin, imper.; Re-
latio Synimaclii.

I. Gregor. Expos, in Evang. (fol.
1—71").

II. Liber offieiorum Isidori (fol,
72—152).

III. Collectio de 'diversis sen-
tentiis.

Quaestt. in evang. discipl.; Beda
in apocal. (11. III); Beda pro
logus penitentiarum; Capitula
de dictis Orig. Hier. Ainbr

Explanacio Hieron. in Arnos pro-
phetam (11. III).

Expositio Evang. a Gregorio
(fol. 1—66); |Hieron. in IV
Evang.] fol. 66 b— 72 b ; Gloss.
zum alten und neuen Testam.
(fol. 73—165).

| Hieron.] in quatt. Evangg.
Fünf Bll. dieser Hs. mit dem
Inhaltsverzeicliniss der im Cod.
enthaltenen Stücke sind in die
Bibliothek Libri gekommen.

. vm.i
, x.i

IX.)

. X.)

XI.)

X.I

(s. X.)

fs. X. in.)

(s. X.)

(s. IX.)

(s. IX.)

(s. VIII.)

(s. IX.)

(s. IX. ex.)

|s. IX.

22

21

20

20

20

20

20

18-8

is-n

18-5

16-7
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Zu Karlsruhe
Aug. XIX.

Cod. Rhein. Mo. 78
äu Zürich

(Cantonbibl.)
Cod. Bist. No. 27

7,u Zürich.
(95.)

VII. 26.')

(vgl. Catalogue of an extraord.
collect, of splendid inss. chiefly
upon vellum. London 1859.
260 pg. mit 37 Tafeln.) Dort
sind sie unter No. 112 ange¬
führt. — (Facsim. der Hss.
Taf. 4. 18. 19.) — Heute?

Zum Schlüsse der Beschrei¬
bung steht, abweichend von
Beckers Text: et libellus Ple¬
no secundi de diversis in orbe
signis.

Vita S. Bonifacii Wilibaldo auc-
tore. Vita S. Marcialis, S. Me-
dardi, Passio Sergii et Bacchi,
vita S. Goaris, passio S. Quin-
tini. — Mit dem Nachwort Be
ginberts.

Adamnani de locis terrae sanc
tae etc.

Necrologium Augiense sub Ab
bäte Erlebaldo Conscriptnm.
Anno circiter 830; aliqua folia
perdita: Monasteria Confoede-
rata. — Der Codex ist aus der
Bheinauer Bibl. nach Zürich
gekommen; fol.CLXV (Papier)
steht etwas über den Codex
das Piper nicht lesen konnte.
Vielleicht gibt dies Aufschluss

Ausser diesem Verbrüde-
rungsbuche ist zu erwähnen
ein Necrologium, das von H.
Archivar Baumann in den Mon.
Germ, veröffentlicht wird. 2) Ob
Adamnani Vita S. Coluinbani
in dem oben angefahren Zü¬
richer Codex (No. 73 aus Rhei-
nau) steht, oder ob sie einer
anderen Hs. entnommen ist,
weiss icli nicht. - - Beeves,
Publicat. des Bannatyne-Club
1859 hat diese Vita aus einer

(S. IX.)

IX.)

') P. Piper in den: Libri oonfraternitatum S. Dalli, Augiensis, Fabariensis
[= Mon. Germ. Berl. 1884| hielt das für Signatur der Bibliothek von Rheinan.

'-') Die beiden Hss. 10,11. 10,.'io sind von Dr. Fritzsche in einer briefliclien Mit¬
theilung an mich in unerklärlicher Weise nicht berücksichtigt.
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8,30.

6,75—76.

0,830.

Zu Karlsruhe
(Aug. CCLIII).

8. Paul
in Kiirtithe

S. Paul
in Kiirntheu.

Stadtbild, su Genf
Cod. 21 .:l)

Reichenauer Hs. herausgeg.
sarnnit Facslm. (irische Schrift).

Purcharti, moiiachi Augiensis,
poema de factis abbatis Witte-
gowe. — Angebunden: Alcuini
quaestt. in Genes.

Coiiim.Hiei'onyini inMatth. (saec.
VII—VIII). - - Vor 760 ge¬
schrieben und schon von S. Pir-
liiinus nach Reiclienau gebracht.
[Nach Mone, Latein, u. Griech.
Messen, pg. 10. ] ')

Collectio Canonuni. — Cod. San- (s. vi.)
blas. No. 6 zu S. Paul, 4°. fol. 1
—154 saec. VI. 2)

Hieronyinus. [Palimps. von Plin.
Nat.Hist.] Nach FridegarMone
aus Verona nach Reiclienau ge¬
kommen.

Beda in actus apost. et apocal. (■«•vin.)

Zürich, Cantonbibl. Benediktiner-Eegel saec. IX, in 83 Capiteln, 84 BU.
- Mit dieser ursprünglich selbständigen Hs. sind nach Keller in den Mitth.

der antiqu. Gesellsch. in Zürich Bd. 6, 1849, pg. 38 zwei andere aber auch
saec. IX geschriebene zu einem Volumen zusammengebunden, nämlich: 1) Re¬
gula Columbani; Regula Augustini, Pauli et Stephani; Pecretuin Aquisgra-
nense; Capitula notitiarum (monachorum Sangallensium edita circa a. 817) de
bis in quibus praeceptum regulae et constitutiones novellorum concilioruin
acutius nos considerare et promptius exercere jussio imperialis annnonet; Capi¬
tula qualiter hi, qni in arce regulari poliere satagunt, ordinem regulärem ob-
servare nituntur sicut in nonnullis coenobiis visum est habere; Capitula qualiter
observationes sacrae in nonnullis monasteriis habentur, quas bonae memoriae
Benedictes seeundus in coenobiis suis aluinnis habere instituit; Excerptus diver-
saruin modus poenitentiarum a, Benedicto nuper abbate distinetus de regula»
S. Benedicti abbatis; Epistola cum XU capitulis quorundani fratrum ad Auuam
directis. 2) Visio Wettini in Prosa; Monita S. Purcarii abbatis; Epistola S. Co¬
lumbani abbatis; Sermo ad monachos; Epistola 8. Macharii data ad monachos;
Proverbia S. Euagrii episcopi; Martyrologium per circulum anni. — Dann
noch Jüngeres.

') Welcher aus diesem Palimpsest den Text der gallicauischeu Messen bekannt
machte. Ueber andere palimpsestirte Schriften daselbst Mone a. a. 0. pg. 40.

'-') Das auf fol. 9 stehende lib' mon. augie majoris ist regelmässig Aufschrift der
aus Reiclienau stammenden Hss. — Das Schwanken in Betreff der Provenienz bei
Massen, Quellen und Litteratur des canonischen Rechts I, 1870, pg. 504 ist nicht
berechtigt. — Auch die Analogie beim folgenden Cod. spricht dafür.

3) Ist aus der Bibliothek des Klosters Murbach dahin gekommen. Vgl. oben
bei Catalog 175 b (Reiclienau).



360 Beiträge zur Geschichte einiger Bibliotheken.

Von Resten alter Hss. aus Reichenau gibt Mone in den Lat. und
Griech. Messen mehrfach Nachricht. So findet man pg. 123 Bruch¬
stücke des abgekürzten Gregorianischen Messbuches' in Reichenauer
Handschriften der Hofbibliothek zu Karlsruhe saec. IX, 35 Bll. in 4°.
Diese Blätter sind aufgeklebt in den Hss. aus Reichenau No. 68. 70.
87. 98. 101. 115. 134. 142. 145. 200. 229.

Ferner pg. 135 a. a. 0. ,Gallicanisches Sacramentbüchlein' (Frag¬
ment, 4 Bll. in gr. 8°.) saec. VHI in. aus Reichenau. Der Codex ist
nicht näher bezeichnet.

Hof bibliothek zu Wien, Cod. Lat. 1815. f. l a —5 a S. Gregorius M.
Praefationes quadragesimales e Sacramentario eius; f. 6 a—12 a Calen-
darium mit necrologischen Notizen; f. 12 b—13 a S. Gregorii M. Ex-
orcismus salis et aquae e sacramentario eius; f. 13 b—14 a Modus
confitendi theodiscus; f. 15 b —198 b S. Gregorii M. Sacramentarium;
f. 198 b — 220 a Benedictionale episcoporum; f. 221 a— 225 b Missae pro
amico vivente, pro vivis atque defunctis, pro rege etc.; f. 225 b —230"
Benedictio aquae cum ligno S. Crucis contra febrem; benedictio in
festivitate S. Mariae; in die palmarum etc.; f. 230 Missae in vigilia
epiphaniae, in dedicatione ecclesiae (saec. IX). — Das Necrologium
ist gedruckt bei Seb. Donati, Dittici degli Antichi, Lucae 1753. Ap-
pend.; Mart. Gerbert, Monumenta veteris liturgiae Allemannicae T. I,
S. Blasii 1777, pg. 482 sqq.; Jo. Fr. Boehmer, Fontes Rerum Ger-
manicarum Bd. 4, pg. 140 sqq.; Mich. Denis, Codices Msti. Theologici
Bibl. Pal. Vind. Latini Vol. I pars III, 1795, col. 3029. 3030 stellt
Irrthümer der älteren Ausgaben richtig. — Auf dem (modernen) Ein¬
banddeckel ist die Jahrzahl 1720 in Gold eingepresst; die Hs. war
also spätestens in jenem Jahre schon in Wien.

Von dem pg. 369 erwähnten Hieronymus-Codex zu S. Paul ist
zu bemerken, dass in ihm ausser Plinius auch Theile einer vor Hie¬
ronymus verfertigten Uebersetzung der hl. Schrift palimpsestirt sind.
Zum ersteren vgl. C. Plini Secundi naturae historiarum lib. I. XI. XII.
XIII. XIV. XV. fragmenta ed. F. Mone, Gothae apud F. And. Perthes
1855. 8°, zum Bibeltexte: De libris palimpsestis tarn latinis quam
graecis disseruit Fridegarius Mone, Carlsruhae 1855, pg. 49—51.
Ueber die Provenienz des Codex siehe daselbst pg. 11: Egino episcopus
veronensis ann. 799 augiensi monasterio multos ad divinum officium
spectantes obtulit libros, inter quos palimpsestum Plini nat. hist. ■—
Der folgende Verweis auf Pertz Mon. Hist. Germ. T. VI (= Script. IV)
pg. 450 spricht nur von gottesdienstlichen Büchern im Allgemeinen.

Eine Reihe anderer Hss. aus Reichenau, jetzt zu Karlsruhe, die
viel jünger sind, als dass sie schon in den alten Catalogen saec. IX
erscheinen könnten, andererseits aber durch nichts (wie einige z. B.
durch ihre Signaturen) die Aufnahme oben rechtfertigten, gebe ich hier
zur Ergänzung. Man wird auch sehen, dass die Methode der Sig-
nirung z. B. Aug. CHI. LXXXVI etc. jung ist, da die Hss. es selbst
sind. Da aber diese Bezeichnungen der Hss. mit ihren Maassen in
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jenem Verhältnisse stehen, das oben im Allgemeinen geltend gemacht
wurde, so kann an blos nachträglichen Einschub dieser jungen Hss.
nicht gedacht werden.

Aug. XIII. Eegistraturband saec. XVI. — Ueber ein später bei¬
gefügtes Stück vgl. Mitth. d. Inst. f. österr. Geschf. Bd. 8, pg. 107.

Aug. XVII. Gregorii Moralia, III. pars, saec. XIV med. (30 cm ).
Aug. XX. Gregorius Omil. super Ezech.; Moralia in Job. 143t>

geschrieben (30 cm ) Papier.
Aug. XXXIX. saec. XV (36 cm ).
Aug. XLII. Lectionale ab adventu usque ad pentliecostes. —

(f. l b :) Felicis memorie dns Johs scholastic' jm' sei Martini de monte
prope ueregu (?) pposii' iussit lieri hc librü.) — saec. XII (36 cm ).

Aug. LH. Epistola pape Damasi ad Hieron.; Hieron. Augustino;
Epist. Aug. et Hieronymi etc. saec. XII (34 cm ).

Aug. LXI. Ambr. contra Symmachum; Ambrosii liber qui dicitur
pastoralis Luce. saec. XV (29 -5 cl").

Aug. LXVI. Gregorii Moralia. - ■ 1440 geschr. — (29'8 cra ).
Aug. LXXXVI. Gregorii ep. ad Secundum; XX Omiliae in

2 Büchern; de mendacione cordis; dann August, de sermone domini;
(f. 196—279) Evangelien und Bibelstücke; f. 279 sqq. Exameron
Isidori. — Darin: Iste liber est mgro Jhi Spenlin. — saec. XV
(29 cm ). Pap.

Aug. CHI. Isidori Etymol. — 1441 geschrieben. — (28™'). Pap.
Aug. CX. saec. XV (29-7 **).
Aug. CXLII. August, de vita christiana (f. 1—72); die ganze

Hs. hat 217 foll. saec. XV (21 cm ). Pap.
Aug. CCXIX. saec. XIV (24"8 cm ).
Aug. CCXLVI. Augustinus de quantitate animae. saec. XI vel

X ex. (20 cm ).
Aug. CCLXIII. saec. XIV (17 ™).
Aug. LXIX? (69. VII. 18.) saec. XL Vitae Sanctorum [bemerkens-

werth: (f. 12) Vita b. Meginradi. (f. 19) Incipit de transitu S. Fin-
dani. (f. 40) Vita S. Gengulfi confess. (f. 48) Vita S. Winibaldi.
(f. 59) Vita S. Willibaldi. (f. 76) Vita et passio S. Kyliani. (f. 83)
Vita S. Burchardi. (f. 87) Vita Symeonis abb. (f. 138) De miraculis
et virtutibus b. Mariae. (f. 149—164) Bernonis vita S. Udalrici. Vita
S. Melanie.] Vgl. Archiv der Gesellsch. f. alt. d. Gesch. Bd. 11,
pg. 282.
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